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Aftale om brugerportalsinitiativet  for folkeskolen 

I forlængelse af folkeskolereformen og økonomiaftalen for 2015 aftalte re-

geringen og KL i oktober 2014 rammerne for et brugerportalsinitiativ for 

folkeskolen.  

 

Aftalen sikrer, at beslutningskompetencen i forhold til brugervendte digitale 

løsninger i folkeskolen fastholdes i kommunerne. Derved undgås det, at 

digitaliseringen af folkeskolen domineres af centrale løsninger, som drives i 

statsligt regi. Til gengæld er kommunerne forpligtet på ambitiøse målsæt-

ninger for anskaffelse af dele af brugerportalsinitiativet.   

 

Aftalen betyder, at kommunerne frem mod skolestart i 2016/2017 skal an-

skaffe brugervenlige løsninger, der understøtter kommunikations- og lære-

processer i folkeskolen. Initiativet skal være fuldt implementeret med ud-

gangen af 2017. Det omfatter dels en samarbejdsplatform, som blandt andet 

skal afløse det eksisterende SkoleIntra, og dels en læringsplatform, som skal 

understøtte folkeskolens kerneprocesser i form af elevernes læring og læ-

rernes tilrettelæggelse, afvikling og evaluering af læringsforløb. 

 

Der er tale om ambitiøse mål og stramme tidsfrister for initiativet. Derfor 

er det et led i aftalen med regeringen, at der etableres et fælleskommunalt 

program, som skal støtte kommunernes anskaffelse og implementering af 

de nye løsninger til folkeskolen frem mod udgangen af 2017. 

 

KL har i forlængelse af aftalen med regeringen i oktober foretaget en analy-

se af markedet og anskaffelsesstrategier for de dele af initiativet, som kom-

munerne har ansvaret for. KL’s bestyrelse har nu besluttet en række anbefa-

linger til kommunerne samt rammerne for det fælles anskaffelsesprogram:  

 

For så vidt angår samarbejdsplatformen anbefaler KL, at alle kommuner tilslut-

ter sig ét fælles udbud af en ny løsning. Der vil være klare fordele ved en 

fælles løsning. Den vil være mest omkostningseffektiv, og opgaven, som 
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samarbejdsplatformen skal løse, vurderes at være ensartet fra kommune til 

kommune. Det vil også være en fordel for forældre, som har børn på folke-

skoler i forskellige kommuner, og for samarbejdet mellem elever og lærere 

på tværs af landet. En fælles løsning svarer også til situationen i dag, hvor 

stort set alle skoler anvender (det nu utidssvarende) SkoleIntra. 

 

I tråd med mange kommuners tilkendegivelser anbefaler KL også, at en 

samarbejdsplatform skal kunne anvendes i sammenhæng med andre tilbud 

og aldersgrupper på børne- og ungeområdet, først og fremmest på dagtil-

budsområdet. Børn og unge og deres forældre vil dermed opleve, at kom-

munen stiller en enkel, sammenhængende og moderne kommunikationska-

nal til rådighed på tværs af de tilbud, som familien anvender i dagligdagen. 

 

KL har anmodet KOMBIT om at varetage opgaven med et fælles udbud af 

en fælles samarbejdsplatform på vegne af kommunerne. Der vil i løbet af 

foråret blive gennemført en tilslutningsproces, og der vil blive en stor 

kommunal inddragelse og indflydelse på løsningen svarende til den praksis, 

der er benyttet ved øvrige fælleskommunale udbud. 

 

For læringsplatformen vurderes det, at kommunerne på nuværende tidspunkt 

har ret forskellige udgangspunkter, hvilket ikke taler for én fælles løsning. 

Digitale læringsplatforme er endnu relativt nyt i folkeskolen, og mange 

kommuner afprøver forskellige løsninger. Desuden er der tale om et mar-

ked i udvikling, hvor ét fælles udbud for alle kommuner på nuværende tids-

punkt ville kunne hæmme konkurrence og innovation på markedet. 

 

KL og KOMBIT vil i første omgang udarbejde forslag til fælles krav til læ-

ringsplatforme samt en vejledning, som kommunerne kan anvende ved eget 

udbud eller gruppevist. Efterfølgende vil det efter dialog med kommunerne 

blive fastlagt, om der er grundlag for, at det fælles program yder bistand til 

fælles udbud af læringsplatforme i et antal klynger, fx 3-4.  

 

./. Der vedlægges et notat, som yderligere beskriver baggrunden for oven-

nævnte strategier for anskaffelse af de to platforme. 

 

KL vil løbende informere om initiativet på KL.dk. Der er desuden planlagt 

orientering og dialog med kommuner og leverandører bl.a. på KL’s Børn & 

Unge Topmøde den 29. og 30. januar 2015. 

 

Med venlig hilsen 
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